Such is the decided opinion of one of the most learned, candid, and ingenious critics which Germany ever produced, of the spuriousness of this passage, and of the method in which it crept into the text. His explanation is not founded on mere conjecture or hypothesis, but on circumstances belonging to the state of the Latin MSS. which strongly support the view which he has given.

In 1807, Dr. Adam Clarke published his useful work, "The Succession of Sacred Literature"; † to which he prefixes two fac-similes of the disputed passage; one taken from the Complutensian Edition of the New Testament, and the other from the Codex Montfortii in Trinity College, Dublin. In treating on the first Epistle of John, he makes some judicious observations on the text of the three witnesses, in order to illustrate his plates. After stating his opinion of the age of the Codex Montfortianus, which has been already given, he proceeds as follows:—

"Though a conscientious advocate for the *sacred doctrine* contained in the disputed text, and which I think expressly enough revealed in several other parts of the sacred writings, yet I must own the passage in question stands on a most dubious foundation. All the Greek manuscripts (the Codex Montfortii alone excepted) omit the passage: so do *all* the *ancient versions*, the *Vulgate* excepted: but in many of the ancient MSS. even of this version it is wanting. There is one in the British Museum, of the tenth or eleventh century, where it is added by a more recent hand in the margin: for

\* Pp. 434 - 437.

† [A second edition, enlarged, was published in 1831. — Ed.]

it is wanting also in the text. It is also *variously written* in those manuscripts which retain it. This will appear more plainly by comparing the following extracts, taken from four manuscripts of the Vulgate in my own possession:—

“1. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo Pater, Verbum et Spiritus Sanctus et hii tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, Sanguis et Aqua.

“2. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, Aqua et Sanguis, et tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in cœlo Pater Verbum et Spiritus Sanctus, et hii tres unum sunt.

“3. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, et Filius et Spiritus Sanctus, et hii tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, Aqua et Sanguis.

“4. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis; et hii tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in Cœlo, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et hii tres unum sunt.